АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 77 о№77 года № <7 77*-/*

г. Среднеуральск

О проведении Года памяти и славы в городском округе Среднеуральск
в 2020 году

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации
от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и
славы», в целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

1. Провести в 2020 году в городском округе Среднеуральск Год памяти
и славы.

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по проведению в городском

округе Среднеуральск Г ода памяти и славы (далее - организационный комитет)
(прилагается);

2.2. план основных мероприятий Года памяти и славы в городском
округе Среднеуральск в 2020 году (прилагается).

3. Организационному комитету обеспечить реализацию плана основных
мероприятий Года памяти и славы в 2020 году.

4. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте
городского округа Среднеуральск в информационно - телекоммуникационной
сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации городского округа Сторожука А.Г.

/ЙУГлава администрации городского округа

V

' с
■Or,,

lOf,Н:

41

А.А. Зашляпин

Бланк № 008539

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
городского округа Среднеуральск
от /У. 2019 года № '

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в городском округе

Среднеуральск Года памяти и славы

Сторожук Алексей Григорьевич заместитель главы администрации
городского округа Среднеуральск,
председатель организационного комитета

Суслова Наталья Александровна - директор МКУ «Управление культуры и
молодежной политики»

Кулагина Светлана Алексеевна

Мыслина Олеся Викторовна

-начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск»

- начальник отдела физической культуры,
спорта и туризма

Котенева Нина Петровна - директор МБУК «Дворец культуры»

Грачева Маргарита Викторовна - директор МБУК «Централизованная
библиотечная система

Фарбштейн Александр Сергеевич - директор МБУ «Центр патриотического
воспитания»

Ахметшина Елена Павловна - председатель общественной организации
«Совет ветеранов войны и труда города
Среднеуральска» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
городского округа Среднеуральск
от 2019 года №

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению

Года памяти и славы в 2020 году в городском округе Среднеуральск

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
проведения

Исполнители

1 2 3 4
1. Создание виртуального календаря памятных дат Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов на 2020 год
декабрь
2019 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

2. «Город поддерживал порядок и сам себя защищал. Как мог» -
тематическая выставка, посвященная воспоминаниям и
письмам людей, переживших блокаду (Л. Никольская)

январь
2020 год

МКОУ-СОШ № 6
(школьная библиотека)

3. «Награды Великой Победы» - цикл историко-краеведческих
бесед/презентаций, посвящённых датам освобождения
городов от немецко-фашистских захватчиков

январь-
сентябрь
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

4. «Вклад наших земляков в Великую Победу: непокорённый
Ленинград» - краеведческий час фронтовой славы и памяти,
посвящённый Дню неполного освобождения Ленинграда от
фашистской блокады в 1944 году

27 января
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой

славы им. Гриневича В.И.)
5. День воинской славы. Тематические уроки, беседы и

классные часы: «День освобождения от блокады немецко-
фашистских войск города Ленинград»

27 января
2020 год

Образовательные
организации

6. «Сталинградская битва: исследования 21 века» -
тематическая выставка

февраль
2020 год

МКОУ-СОШ № 6
(школьная библиотека)

7. «Маршал Г.К.Жуков» - экскурсии в городскую библиотеку
для воспитанников детских садов

февраль-май
2020 год

Дошкольные
образовательные
учреждения

8. «Голос Сталинграда» - литературно-краеведческая
экскурсия, посвящённая Дню разгрома советскими
войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской
битве в 1943 году

03 февраля
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

9. «Среднеуральские фронтовики - участники разных войн» -
тематическая выставка, посвящённая Дню защитника
Отечества

17 февраля
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

10. Мероприятия, посвященные месячнику защитника
Отечества

17-25
февраля
2020 год

Образовательные
организации

11. Открытый командный турнир по дзюдо среди детей,
посвященный Дню защитника Отечества

февраль
2020 год

Отдел физической
культуры, спорта и
туризма

12. Турнир по настольному теннису, посвященный Дню
защитника Отечества

февраль
2020 год

Отдел физической
культуры, спорта и
туризма

13. Турнир по шахматам, посвященный Дню защитника февраль Отдел физической

Отечества 2020 год культуры, спорта и
туризма

14. Торжественная программа, посвященная Дню защитника
Отечества

23 февраля
2020 год

МБУК «Дворец культуры»

15. «Женщины на войне: художественная и научная литература»
- тематическая выставка

март
2020 год

МКОУ-СОШ № 6
(школьная библиотека)

16. «50 лет роману Юрия Бондарева «Горячий снег» -
тематическая выставка

апрель
2020 год

МКОУ-СОШ № 6
(школьная библиотека)

17. «Пылающий адрес войны» - уроки мужества май 2020
год

Общеобразовательные
организации

18. «Детство, опаленное войной!» - тематическая выставка май
2020 год

МКОУ-СОШ № 6
(школьная библиотека)

19. Конкурсы чтецов, конкурсы рисунков и плакатов,
посвященные Дню Победы

май
2020 год

Образовательные
организации

20. Торжественный митинг, посвященный 75-летию годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

09 мая
2020 год

МБУК «Дворец культуры»

21. Фестиваль песни «Майский поющий город», посвященный
75-летию годовщины Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов

09 мая
2020 год

МБУК «Дворец культуры»

22. Праздничная концертная программа, посвященная 75-летию
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов

09 мая
2020 год

МБУК «Дворец культуры»

23. «От первого военного до дня победного» - мультимедийный
рейс, посвящённый Дню памяти о погибших в Великой
Отечественной войне и нападению фашистской Германии на
СССР в 1941 году

22 июня
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

24. Митинг, посвященный Дню памяти и скорби - началу
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

22 июня
2020 год

МБУК «Дворец культуры»

25. «Вклад наших земляков в великую Победу «... и разогнулась
Курская дуга» - музейно-краеведческий урок, посвящённый
Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских
войск в битве на Курской дуге в 1943 году

20 августа
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

26. «Без права на забвение» - краеведческий час-поиск,
посвящённый Дню неизвестного солдата

03 декабря
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

27. «Вклад наших земляков в Великую Победу. На огненных
московских рубежах» - час патриотического воспитания,
посвящённый Дню контрнаступления Красной Армии
против немецко-фашистских захватчиков в битве под
Москвой в 1941 году

05 декабря
2020 год

МБУ «Центр
патриотического
воспитания»
(Зал трудовой и боевой
славы им. Гриневича В.И.)

28. Торжественная программа, посвященная Дню героев
Отечества

09 декабря
2020 год

МБУК «Дворец культуры»